CZECH TECHNICAL UNIVERSITY IN PRAGUE

Faculty of Mechanical Engineering

Department of Automotive, Combustion Engine and Railway

Engineering

Study program: Master of Automotive Engineering

GASEOUS FUEL SUPPLY FOR A GAS ENGINE WITH A

SCAVENGED PRE-CHAMBER

Author : Nishanth Nithyanandham

Supervisor : Ing. Jiří Vávra, Ph.D.

Tutor : Ing. Zbyněk Syrovátka

Year : 2018

Disclaimer

I hereby declare that this thesis work is my independent work and I have used only the

documents listed in the attachments. It contains no materials previously published or

written by another person.

In Prague: 20. 08. 2018

___________________________

Nishanth Nithyanandham

Acknowledgment

First, I would like to express my gratitude to my main supervisor Ing. Jiří Vávra, PhD.

for all the guidance, support and patience throughout my master thesis. I am equally

thankful to my tutor Ing. Zbyněk Syrovátka for giving guidance in GT-power with a

friendly attitude and for timely remarks which made complex decisions easier. I would

like to thank my entire family for their love, support and understanding throughout the

duration of my master’s studies.

Abstract

The thesis deals with the Design of an additional gas supply into the pre-chamber for a 4-

cylinder gas engine. 3-D CAD model and manufacturing drawings of the gas rail were

created using the PTC Creo software. GT-power software was used to design the 4-

cylinder gas engine model with a scavenged pre-chamber. Simulations were performed

to analyse the Model. Based on data from the simulations in GT-Power, the pressure

pulsations of the gas rail were studied in the range of engine operation modes. A

sensitivity analysis on the size of the gas rail was carried out to propose the best solution

to eliminate the pressure pulsations.

Keywords: Pre-chamber, gas rail, pressure pulse, GT-POWER, Scavenging, Natural gas.

Anotace

Diplomová práce se zabývá návrhem dodatečné dodávky plynu do předkomůrky pro 4-

válcový plynový motor. Pomocí softwaru PTC Creo.3-D byl vytvořen CAD model a

výrobní výkresy plynového zásobníku. GT-Power software byl použit pro návrh modelu

plynového 4-válcoveho motoru s vyplachovanou předkomůrkou. Simulace byly

provedeny pro detailní analýzu modelu. Tlakové pulzace v plynovém zásobníku byly

studovány v rozsahu provozních režimů motoru. Byla provedena citlivostní analýza vlivu

velikosti plynového zásobníku pro eliminaci tlakových pulzací.

Klíčová slova: Předkomůrka, plynový zásobník, tlakové pulzace, GT-POWER, Zemní

plyn
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Nomenclature

2D Two dimensional

η Thermal efficiency

3D Three dimensional

γ Specific heat ratio

rc Compression ratio

wt Turbine specific work

wc Compressor specific work

cp Specific heat capacity

π Pi

BSFC Brake specific fuel consumption

CNG Compressed Natural gas

CO Carbon Monoxide

CO2 Carbon Dioxide

CH4 Methane

DI Direct injection

DPC Developer pre-chamber

ECU Electronic control unit

EGR Exhaust Gas Recirculation

GR Gas rail

GHG Greenhouse gas

h Height

HC Hydrocarbon

LNG Liquefied Natural Gas

MEP Mean effective pressure

NG Natural Gas

NO Nitric Monoxide

NO2 Nitrogen Dioxide

NOx Oxides of nitrogen

Pgas Actual pressure of the gas
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P0 Standard pressure

PID Proportional integral derivative

r Radius

RPM Revolutions per minute

SI Spark ignition

Tgas Actual temperature of the gas

To Standard temperature

TDC Top dead centre

Vgas Cumulative volume into the pre-chamber per

cycle

VGT Variable geometry turbine
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Chapter 1 Introduction

1.1 Problems in transportation sector

The transportation system is one of the dominant factors influencing the socio-economic

modern society. Though there might be several advantages of using automobiles,

depletion of energy sources and pollution remain to be a major consequence of this

industry. From the recently published data [1] plotted in Figure 1, CO2 is a primary GHG

(Greenhouse gas) emitted. 76% of the GHG is CO2. Methane and NO also contributes

16% and 6% of the GHG. These GHG apart from depleting the ozone layer in the

stratosphere [26], also pose health hazards to living organisms on this planet [2].

Figure 1 GHG emission composition [1]

The combustion of fossil fuels like diesel and gasoline by the automotive sectors are one

of the main sources of CO2, NO and HC. The Figure 2 shows that contribution of the

automotive sector to the total GHG emissions is around 15 %. The main challenge of the

automotive manufacturers is to build a more efficient, economic vehicle with relatively

less emissions.
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Figure 2 CO2 emission source [1]

1.2 Natural gas as an alternative fuel

NG (Natural gas) is an odourless gaseous mixture of HC mainly made up of CH4. Two

forms of natural gas are used in vehicles: compressed natural gas (CNG) and liquified

natural gas (LNG). CNG is produced by compressing natural gas to less than 1% of its

volume at standard atmospheric pressure. LNG is natural gas in its liquid form. Purifying

natural gas and super-cooling it to -260°F produces LNG [3].

The composition of the NG can vary depending on the deposit and this affects the

performance and emission characteristics of the engine [5]. The manufactures must be

able to develop an engine which must have fuel flexibility. In [6], the influence of NG

composition on engine performance has been assessed at laboratory of the Josef Bozek

Research centre for a 4-cylinder turbocharged SI engine. From the research [6], it can be

noticed that addition of gas with higher HC slightly increases the engine power and

efficiency but worsens the knock resistance of the fuel and slightly increases the CO2

emissions. The addition of hydrogen worsens the knock resistance of the fuel, decreases

the engine power and efficiency, but effectively decreases the emissions of CO2. NG has

higher octane number, which means it is more resistant to knock. Since it is more resistant

to knock, it can be used in engines with higher compression ratios than conventional SI

engines. Thus, NG can achieve a greater thermal efficiency than the conventional fuels

when used in a SI engine [17].
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When energy consumption and GHG emissions of gasoline, diesel and NG were assessed,

it was observed that NG are more efficient than the former two fuels [4]. NG in vehicles

has proved to achieve low emissions which shows that it has the potential to be very

environment friendly. With energy consumption of the transport industry increasing by

each passing year and consequently the fuel prices of gasoline and diesel being higher

than NG along with growing awareness in cutting GHG, NG could be a well prospective

fuel in the future [27] [28]

1.3 Research motivation and scope

When an NG engine runs in extremely lean homogenous mixture, it leads to low

combustion temperature and much further reduction in NOx emissions (lean burn

concept) [8]. Also, additional air in the lean mixture increases the specific heat ratio which

leads to increase in thermal efficiency [9]. When operating in extremely lean mixture, it

leads to lower burning speed, high HC emissions and poor combustion stability. Many

researchers have been working to come up with new strategies to increase burning speed

of an NG SI engine. One such strategy is to use a different kind of ignition system. One

of such ignition concepts is the implementation of pre-chamber ignition.

Therefore, the motivation for the research presented is connected to work of my

predecessors [8], [10] which emphasises the application of scavenged pre-chamber

ignition system in light duty truck gas engine as an alternative to the conventional SI

method.

Goals of this thesis are as follows:

• To give an overview on the essential background concepts and highlight the

important studies that support the pre-chamber ignition system in NG engines.

• To elaborate about the experimental engine and setup.

• To create a design of a GR (Gas rail) to supply additional gas to the pre-chamber

and produce 3-D models and drawings of it.

• To create a GT-POWER model of a 4-cylinder scavenged pre-chamber gas engine.

Modify the model so that it is like the experimental setup. Calibrate the GT-
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POWER model with data from the experimental engine. Calculate the engine

performance map of the model.

• To analyse the effects of scavenging in the pre-chamber. To study the pressure

pulsations in the working range of the GR and perform sensitivity analysis on the

dimensions of GR.
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Chapter 2 Literature review

2.1 Emissions in SI engine (air/fuel equivalence)

Air excess is an important factor in SI engine emissions. The factors that affect emissions

which are controlled by the air excess ratio, are the oxygen concentration and the

temperature. Figure 3 shows the effect of lambda on SI engine. It indicates that, if the

engine can be operated in sufficiently lean condition, the engine could get low fuel

consumptions and control engine emissions. However, such a lean combustion approach

requires a fast burning combustion [9]. The Figure 3 shows the variation of brake specific

fuel consumption, NO, and HC with air/fuel and fuel/air equivalence ratio [16].

Figure 3 Variation of brake specific fuel consumption, NO and HC emissions with air/fuel and fuel/air

equivalence ratio [16]
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2.2 Lean burn concept

It can be clearly seen from the above section that if the engine is operated in lean

condition, then there is a reduction in NOx emissions. However, the NO rises initially and

then reduce drastically. Lean burn occurs when the air/fuel (A/F) ratio or lambda is greater


[…]


is the cross-section area of the runner, ‘l’ is the runner length and ‘V’ is the plenum

volume.
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From the previous simulation it was known that the chamber to chamber cumulative gas

flow variation at 2600RPM was 1.4 % The simulations were performed with gas flow

rate of 1m3/h and at engine speed of 2600 RPM. Different GR Dimensions were

simulated. The runner length, runner diameter and plenum volume were changed in each

simulation. The dimensions of the runner length, runner diameter and plenum volume

were 50.8mm, 9.4mm and 119600mm3 for the base GR designed.

From the simulation results, it is concluded that the change in the dimensions of GR

doesn’t have considerable reduction in the chamber to chamber cumulative gas flow

variations. As the Base GR has already very low variations in the cumulative flow into

the pre-chamber. The variations in the cumulative gas flow into the pre-chamber for

different dimensional change in GR is shown in the figure 41. Increase of runner length

or plenum volume decreases the chamber to chamber gas flow variations, whereas the

increase of the runner diameter increased variations. The tested operating range of the GR

with negligible pressure pulse is given below in table 16.

Figure 41 The variations in the cumulative gas flow into the pre-chamber for different dimensional

change in GR with the variations in the Base GR marked in redline
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Table 16 Tested operating range of the GR with negligible pressure pulse
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Summary and conclusion

Studies were conducted on the created 4-cylinder GT-POWER model. The existing model

showed some contradictions when compared to the experimental setup. Hence, few

improvements were made in the model to make it same as the experimental setup. The

model was calibrated based on the experimental data. The full load torque curve of the

model was calculated and compared with the original 4-cylinder SI engine. The

performance map of the model was plotted for the 4-cylinder gas engine with pre-

chamber.

The GR for the pre-chamber of a 4-cylinder gas engine were designed with the

instrumentation fittings. The 3-D Model and manufacturing drawings of the GR was used

to add GR design to the GT-power model. Simulations were performed to study effect of

scavenging of pre-chamber in the model. Sensitivity analysis was performed on the GR

dimensions to see how the performance of the GR changes.

Some key conclusions are given below:

• Both main and the pre-chambers are not considered closed by the GT-POWER. So,

the specific combustion model given to the main and pre-chamber influence one

another causing the variations in combustion timing and combustion duration.

• The CA50 of the GT-POWER model was swept from 15 to 30 degrees. There was

an increasing trend in the torque output of the model till CA50-25 degree. The

optimum CA50 for the 4-cylinder pre-chamber gas engine is 25 degrees.

• The EGR tuning is better than throttle angle tuning for controlling the exhaust

temperature without drastically affecting the torque output of the engine.

• The 4-cylinder gas engine with pre-chamber gives a better torque output than the

4-cylinder SI original engine in the operating range.

• The lean operation limit of the 4-cylinder gas engine can be extended when the

pre-chamber is scavenged.
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• Pre-chamber scavenging reduces the thermal stress. High temperature may cause

pre-ignition. Hence making the combustion unstable.

• the scavenged pre-chamber gives more ignition energy in the main chamber than

the pre-chamber without the additional gas supply.

• Discretization length setting in model has an effect in cumulative gas flow data

obtained from the simulations. The change of 10 mm in discretization length results

in 0.6 % change in the cumulative gas flow values.

• The Model must have a tuned gas flow rate setting for each engine speed to achieve

optimum cumulative gas flow into the pre-chamber for scavenging. There is low

scavenging observed at engine speed above 2200 RPM even when the gas flow rate

setting is tuned. This is due to the flow restriction of check valve with small

diameter. This problem can be solved by replacing it with the check valve of

diameter 1.5mm

• The pressure pulsations in the designed GR are negligible in the operating range of

the engine. The GR rail has a maximum chamber to chamber cumulative gas flow

variation of 1.4 % which occurs only at high engine speeds. Engine speeds below

2200 RPM has less than 1% change.

• The GR designed is the best possible design from the available instrumentation

fittings. If the requirements demand a much lesser chamber to chamber cumulative

gas flow variations, then a GR must be manufactured in house with an increased

runner length or plenum volume.
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Thesis contribution and suggestions

Contribution of this thesis:

• List of Components with Manufacturer name, model name and quantity to assemble

a GR without pressure pulsation for a 4-cylinder scavenged pre-chamber gas engine

• 3-D model of the GR which can be used for CFD analysis of the GR if needed in

the future.

• 4-cylinder GT-power model of the pre-chamber engine with required controller to

perform the simulations with specific operating conditions.

• Tuned VGT rack position and EGR setting data which can be taken as reference to

run experimental engine in the physical limits of the components in the

experimental setup while developing a 4cylinder pre-chamber gas engine.

• Performance map of the 4-cylinder gas engine model with scavenged pre-chamber.

• Simulation data regarding the effect of pre-chamber scavenging percentage on the

4-cylinder gas engine model.

• Tuned gas flow rate setting data to get optimum scavenging in the pre-chamber for

the engine operating range

• Designed GR operating range data which can be taken as a reference for future

proceedings.

• Reference data of the dimensions sensitivity of the GR, which will be useful if a

better performing GR must be manufactured in the future.
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Future suggestions:

• The current experimentation has been performed with a check valve dimension of

1.2 mm. But, due to volumetric flow restrictions caused by the dimension, the

diameter was arbitrarily changed to 1.5 mm, which yielded better results. But, the

dimension needs to be checked with the industrial standard if present and the entire

analysis must be done accordingly to that dimension.

• The experimentation can be carried out and verified with CFD analysis in any other

software where chamber to chamber cumulative gas flow variations can be viewed

easily and can be tuned and understood more in detail.

• The performance of the base GR has been studied and the changes in the dimension

have been done to decrease the chamber to chamber cumulative gas flow variation.

For future research and development, the effect of these changes in dimensions on

the performance output of the engine can be carried out and studied to validate its

effectiveness with regard to the engine performance.
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