I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Gaseous fuel supply for a gas engine with a scavenged pre-chamber
Author's name: Nishanth Nithyanandham
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering (FME)
Department: Department of Automotive, Combustion Engine and Railway Engineering
Thesis supervisor: Zbyněk Syrovátka
Supervisor's department: Department of Automotive, Combustion Engine and Railway Engineering

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment easy
<i>Evaluation of thesis difficulty of assignment.</i>
A model of single cylinder engine and experimental results were provided. Student's task was design and check of the gas rail for four-cylinder engine.

Satisfaction of assignment fulfilled
<i>Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess importance, impact or cause of each shortcoming.</i>
Gas rail system was designed and verified by 1-D simulation at full load curve.

Activity and independence when creating final thesis D - satisfactory.
<i>Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well prepared for consultations. Assess student's ability to work independently.</i>
At the beginning poor activity. Everyday step by step supervision was necessary. Final result is satisfactory.

Technical level D - satisfactory.
<i>Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by experience.</i>
Poor background knowledge resulted in long delays in solving practical problems.

Formal and language level, scope of thesis D - satisfactory.
<i>Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.</i>
At thesis contains a lot of grammatical errors and non-technical language.

Selection of sources, citation correctness C - good.
<i>Present your opinion to student's activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and in accordance with citation convention and standards.</i>
Explanation of similar works on pressure pulsation was lacking.

Additional commentary and evaluation
<i>Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.</i>
Original plan was a calculation of the full performance map and design of guide lines for engine control strategy including comparison of lean and stoichiometric ($\lambda = 1$) strategies. Due to slow progress only stoichiometric operation at full load was completed.

SUPERVISOR'S OPINION OF FINAL THESIS

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation.

A daily based guidance was necessary to ensure continuous work progress. Nevertheless, I evaluate the thesis as a useful tool for guiding multi-cylinder engine experiments.

Therefore, I evaluate handed thesis with classification grade **D - satisfactory**.

Questions:

What are the benefits of lean engine operation with scavenged pre-chamber compared to conventional SI engine? How the engine power output can be controlled?

Date: **3.9.2018**

Signature: Z. Srovátka